



Diário Oficial do Município de Deodópolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor
Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal Interino de Gestão Administrativa e Financeira

Jean Carlos da Silva Gomes

Secretário Municipal Interino de Saúde

Paulo Eduardo Firmino Siqueira

Secretário Municipal de Educação

Adriano Araújo Pimentel

Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva

Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodópolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023
 PROCESSO LICITATORIO Nº 50/2023
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2023

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO e as empresas **ANDREIA PARDINI PRIOR- ME; MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA – EPP; METALURGICA E SERRALHERIA SÃO PAULO – LTDA; JLA COMERCIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA – ME e ROLDFER ROLDANAS E ACESSÓRIOS LTDA.**

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de **REGISTRAR** os preços para eventual e futura **aquisição de Ferragens para atender as necessidades das Secretarias de Infraestrutura, Saúde, Esporte, Educação e Agência de Habitação do município**, conforme itens, especificações e quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: ANDREIA PARDINI PRIOR- ME					
Item	Especificação dos materiais	Quant.	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
1	COLUNA ARMADA 7X20 DE 6 METROS COM FERRO 3/8	383	ARCELO-MITAL	133,00	50.939,00
17	VERGALHÃO 5/16 EM 12M	110	ARCELO-MITAL	42,00	4.620,00
18	COLUNA ARMADA 7X20 DE 6 METROS COM FERRO 3/8	127	ARCELO-MITAL	113,00	16.891,00
Valor Total R\$					72.450,00
Empresa: MADEIREIRA MELHOR DA MATA LTDA – EPP					
Item	Especificação dos materiais	Quant.	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
5	MALHA POP REFORÇADA PARA CONCRETO 15 X 15, DIÂMETRO DE 4.2 MM, TAMANHO DE 2 X 3 METROS.	200	E U R O S AÇO	80,00	16.000,00
10	TRELIÇA NERVURADA COM DIMENSÕES APROXIMADAS: H: 8 CM - COM 6 METROS.	830	E U R O S AÇO	32,90	27.307,00
15	VERGALHÃO 3/8 EM 12M	130	E U R O S AÇO	54,90	7.137,00
16	VERGALHÃO 4/2 EM 12M	330	E U R O S AÇO	14,00	4.620,00
Valor Total R\$					55.064,00
Empresa: METALURGICA E SERRALHERIA SÃO PAULO - LTDA					
Item	Especificação dos materiais	Quant.	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
2	COLUNA ARMADA 7X20 DE 6 METROS COM FERRO 5/16	550	M E T SERR. SP	97,00	53.350,00
9	TRELIÇA NERVURADA COM DIMENSÕES APROXIMADAS: H: 12 CM - COM 6 METROS.	1.170	M E T SERR. SP	55,00	64.350,00

13	VERGALHÃO 1/2 DE 12M	50	M E T SERR. SP	98,00	4.900,00
20	TRELIÇA NERVURADA COM DIMENSÕES APROXIMADAS: H: 12 CM - COM 6 METROS.	390	M E T SERR. SP	55,00	21.450,00
Valor Total R\$					144.050,00
Empresa: JLA COMERCIO MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA - ME					
Item	Especificação dos materiais	Quant.	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
4	DOBRADIÇAS PARA PORTÕES TIPO FERRADURA Nº1	50	CINFER	15,16	758,00
7	TELA PARA CONCRETO MALHA POP 20X20 cm, DIMENSÕES 3X2M, ARMADA EM AÇO 4.2MM	500	GERDAU	44,50	22.250,00
12	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 2.1/2", E=3,65 MM X 6M DE COMPRIMENTO	113	I D E A L TUBOS	535,00	60.455,00
22	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 2.1/2", E=3,65 MM X 6M DE COMPRIMENTO	37	I D E A L TUBOS	535,00	19.795,00
Valor Total R\$					103.258,00
Empresa: ROLDFER ROLDANAS E ACESSÓRIOS LTDA					
3	CUMEEIRA DE GALVALUME TRAPEZOIDAL 30x30	180	PERFIL-FERRO	27,00	4.860,00
6	PARAFUSO BROCANTE FLANGEADO PHILLIPS 4,2 X 13 COM 100UN	10	JOMARCA	11,80	118,00
8	TELHA METÁLICA DE AÇO GALVALUME TRAPÉZIO DE 25MM E 0,50MM DE ESPESSURA	1.500	PERFIL-FERRO	53,40	80.100,00
11	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA 2" (60,30MM DIAMETRO X 3,00 MM DE ESPESSURA X 6 MTS DE COMPRIMENTO)	113	COFERPOL	414,00	46.782,00
19	TELHA METÁLICA DE AÇO GALVALUME TRAPÉZIO DE 25MM E 0,50MM DE ESPESSURA	500	PERFIL-FERRO	53,40	26.700,00
21	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA 2" (60,30MM DIAMETRO X 3,00 MM DE ESPESSURA X 6 MTS DE COMPRIMENTO)	37	COFERPOL	414,00	15.318,00
Valor Total R\$					173.878,00
VALOR TOTAL R\$					548.700,00

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
Deodápolis / MS, 17 de abril de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022
PROCESSO LICITATORIO Nº 045/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E TURISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, AGENCIA MUNICIPAL

DE MEIO AMBIENTE, AGENCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO e as empresas COMERCIAL GALIPHE EIRELI – ME, FE-LIPE DOURADO DA SILVA LTDA – ME, ZEROBIT TECNOLOGIA LTDA – EPP, JULIANO VEZENTIN COMERCIAL LTDA.

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de **REGISTRAR** os preços para eventual e futura **aquisição de Materiais e Equipamentos de Informatica para atender as demandas das Secretarias de Administração, Assistência Social, Educação, Esporte, Saúde, Agência de Habitação e Agência de Meio Ambiente do município**, em conformidade com os itens, especificações, quantidades, marcas/fabricante e valores conforme abaixo;

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: COMERCIAL GALIPHE EIRELI - ME					
Item	Especificação Materiais/Equipamentos	Quant.	Marca/Fabric	V. Unit.	V. Total
01	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO 500 ML	15	IMPLASEC	32,00	480,00
04	PILHA MOEDA DE LÍTIO CR2032. 3 VOLTS	20	ELGIN	2,59	51,80
05	BATERIA SELADA 7 A 12 V, RE-CARREGÁVEL DE CHUMBO-ÁCIDA REGULADA POR VÁLVULAS, COM SEPARADOR DE MANTA DE MICROFIBRAS DE VIDRO, TOTALMENTE SELADA.	10	ELGIN	99,70	997,00
06	CABO DE FORÇA 1,5 MT 3 X 0,75, NBR 14136	30	FORTREK	17,30	519,00
09	CABO HDMI x HDMI CONECTORES TIPO (A) BANHADOS A OURO, v1.4 C/ FILTRO - FULL HD - 3 METROS COMPRIMENTO, COMPOSTO POR ESPESSA CAMADA EMBORRACHADA COM REFORÇO NAS EXTREMIDADES	6	FORTREK	35,30	211,80
10	CENTRAL DE PABX COM PLACAS: CAPACIDADE ORIGINAL MÍNIMA: 2 LINHAS E 4 RAMAIS. CAPACIDADE MÁXIMA: DE NO MÍNIMO 2 LINHAS, NO MÍNIMO 8 RAMAIS ANALÓGICOS FIXOS E 5 RAMAIS SEM FIO/DECT. FONTE DE ALIMENTAÇÃO INTERNA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 CENTRAL, 1 CABO DE ENERGIA, 1 MANUAL. 1 PLACA DECT PARA INCLUSÃO DE ATE 5 RAMAIS SEM FIO, 1 PLACA DISA PARA ATENDIMENTO AUTOMÁTICO, E NO MÍNIMO 1 PLACA 4 RAMAIS ANALÓGICOS DESBALANCEADA. KIT PARA INSTALAÇÃO. GARANTIA DE 12 MESES.	1	INTELBRAS	2.148,00	2.148,00



13	EMENDA PARA RJ45 PONTO A PONTO: ADAPTADOR QUE POSSIBILITA A EMENDA DE 02 CABOS DE REDE; POSSUI 02 CONEXÕES RJ45 FÊMEA; GARANTIA MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	40	GF	7,54	301,60
14	ESTABILIZADOR DE TENSÃO. POTÊNCIA: 300VA. VOLTAGEM: 115V (ENTRADA E SAÍDA). 4 TOMADAS NO PADRÃO NBR 14136. PROTEÇÃO CONTRA CURTO-CIRCUITO, SURTOS DE TENSÃO (DESCARGA ELÉTRICA), SOBRECARGA COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, SUB/SOBRETENSÃO DE REDE, SOBREAQUECIMENTO COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. GABINETE EM PLÁSTICO ANTICHAMA. COM FILTRO DE LINHA INTERNO. GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES.	165	TSSHARA	184,20	30.393,00
15	FILTRO LINHA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 127,220 V, CORRENTE MÁXIMA: 10 A, QUANTIDADE SAÍDA: 5 TOMADAS COM 3 PINOS TIPO FÊMEA COM ATERRAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO DE FORÇA DE APROXIMADAMENTE 1,30 M	51	MULTILASER	38,00	1.938,00
17	FONTE DE ENERGIA ATX 200W	30	SATELITTE	81,80	2.454,00

21	HEADSETS COM TERMINAÇÃO RJ9, PARA USO COM BASES DISCADORAS E TERMINAIS TELEFÔNICOS CARACTERÍSTICAS “ POSSUI CONECTOR RJ9: COMPATÍVEL COM TELEFONES CORPORATIVOS INTELBRAS E OUTROS DO MERCADO “ TIARA DE AÇO COM REVESTIMENTO PVC QUE PROPORCIONA ALTA DURABILIDADE AO PRODUTO “ HEADSET MONOAURICULAR AJUSTÁVEL COM PROTETOR REMOVÍVEL EM ESPUMA “ MICROFONE EM TUBO DE PLÁSTICO RÍGIDO REMOVÍVEL E HASTE ADAPTÁVEL QUE PODE SER UTILIZADA EM AMBOS OS LADOS DA CABEÇA “ APOIO DE CABEÇA CONFORTÁVEL E RESISTENTE “ HEADSETS SEMPRE NOVOS: COMPATÍVEL COM OS ACESSÓRIOS AP 3601 (PROTETOR AURICULAR) E AT 3551 (TUBO DE VOZ REMOVÍVEL), PROTEÇÃO CONTRA CHOQUE ACÚSTICO. NR17 CERTIFICADO DE ATENDIMENTO.	2	INTELBRAS	171,00	342,00
23	KIT CAIXA DE SOM PORTÁTIL. PARA USO EM COMPUTADOR. COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: COMPOSIÇÃO INTERNA (METAIS) COMPOSIÇÃO EXTERNA (PLÁSTICO ABS, BORRACHA). ALIMENTAÇÃO: USB. CONEXÃO: P2 3,5MM.	3	MULTILASER	47,00	141,00
25	LIMPA CONTATO SPLAY 300 ML	15	ORBI	28,50	427,50
31	PLACA DE REDE PCI EXPRESS. WIRELESS. COM 2 ANTENAS. FREQUENCIA: 2.400-2.4835GHZ. SEGURANÇA WIRELESS: SUPORTA WEP, WPA-PSK/WPA2-PSK DE 64/128 BITS. TAXA DE TRANSFERÊNCIA: 10/100/1000 MBPS	13	TPLINK	91,00	1.183,00
32	PLACA DE REDE PCI/EXPRESS. VELOCIDADE 10/100/1000 MBPS.	12	TPLINK	51,70	620,40
36	SOPRADOR/ASPIRADOR DE AR ELÉTRICO. POTENCIA DE 600W. ROTAÇÕES DE 13000RPM. VOLTAGEM: 127V. FLUXO DE AR DE APROXIMADAMENTE 2,3 M3/MIN. PARA LIMPEZA DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS.	1	ITATOOLS	290,00	290,00

45	TELEFONE RAMAL PRETO. DESCRIÇÃO: RAMAL SEM FIO DIGITAL, IDENTIFICADOR DE CHAMADAS, DISPLAY LUMINOSO, AGENDA PARA CONTATOS, DISCAGEM RÁPIDA, REGISTRO DE CHAMADAS ATENDIDAS, NÃO ATENDIDAS, TOQUE DIVERSIFICADO, OPÇÕES DE VOLUME, FUNÇÕES FLASH, REDISCAR E MUDO, MENU EM PORTUGUÊS, COMUNICAÇÃO INTERNA, CONFERÊNCIA E TRANSFERÊNCIA DE CHAMADAS, 110 V. COR: PRETA . CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 FONE, 1 BASE, 1 BATERIA RECARREGÁVEL, 1 CABO DE LINHA TELEFÔNICA. GARANTIA DE 1 ANO.	33	INTELBRAS	159,95	5.278,35
49	TESTADOR DE CABOS: COMPATÍVEL COM CONECTOR RJ11 E RJ45; CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS PARA TESTES: 10/100/1000BASE-T, EIA/TIA-356A/568A/568B E TOKEN RING; TESTE DE ENTRELACAMENTO COM OITO LUZES INDICADORAS E TERRA (1,2,3,4,5,6,7,8 E G); GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.	4	MULTILASER	169,50	678,00

Valor Total R\$**48.454,45****Empresa: FELIPE DOURADO DA SILVA LTDA - ME**

Item	Especificação Materiais/Equipamentos	Quant.	Marca/Fabric.	V. Unit.	V. Total
19	HD 4TB, 3.5" -CAPACIDADE: 4TB -CACHE: 256MB -VELOCIDADE: 5400RPM - INTERFACE: SATA 3.5" - TAXA DE TRANSFERÊNCIA DA INTERFACE SATA: 600 MB/S - TAXA MÁXIMA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS: 190 MB/S - MODOS PIO: 0 A 4 -MODOSDMAMULTIWORD:0A2 - MODOS ULTRA DMA: 0 A 6	5	SEACATE	732,00	3.660,00
24	TECLADO E MOUSE SEM FIO. LAYOUT: ABNT 2. COMPATIVEL COM WINDOWS® 7, WINDOWS 8, WINDOWS 10 OU POSTERIOR	11	MULTILASER	158,30	1.741,30
27	MEMORIA DDR4 8GB 2666MHZ	14	CRUCIAL	269,50	3.773,00



29	MOUSE PARA COMPUTADOR. CONECTOR: USB. MODELO: ÓTICO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SCROLL E NO MÍNIMO 3 BOTÕES. RESOLUÇÃO: 800 DPI. CABO DE NO MÍNIMO 1,5 METRO. COMPATÍVEL COM WINDOWS XP/VISTA/WINDOWS 7/WINDOWS 8/WINDOWS 10 OU POSTERIOR.	99	MULTILASER	29,00	2.871,00
34	ROTEADOR 5 PORTAS 10/100/1000 MBPS. PROCESSADOR DUAL CORE 880MH. SUPORTA ALIMENTAÇÃO DE ENTRADA DE 6-30V. NO MÍNIMO 1 PORTA USB. MEMÓRIA: 256MB RAM, 16MB FL	8	TPLINK	459,25	3.674,00
41	SWITCH 5 PORTAS 10/100/1000MBPS. CAIXA DE PLÁSTICO, DE USO EM MESA OU DE MONTAGEM NA PAREDE.	15	TPLINK	116,0	1.740,00
42	SWITCH 8 PORTAS 10/100/1000MBPS. CAIXA DE PLÁSTICO, DE MESA OU DE MONTAGEM NA PAREDE.	20	MERCUSYS	173	3.460,00
43	SWITCH, QUANTIDADE PORTAS: 16 PORTAS, VELOCIDADE PORTA: 10/100 MBPS AUTO SENSE, ALIMENTAÇÃO: 110/220 VCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PORTAS RJ-45, SLOT P/ FIBRA ÓTICA. CASCATEAMENTO, APLICAÇÃO: REDE ETHERNET	7	MERCUSYS	251,00	1.757,00
44	TECLADO PARA COMPUTADOR. TIPO: PADRÃO. CONECTOR: USB. CONECTIVIDADE: COM FIO. LAYOUT: ABNT 2. COMPATÍVEL COM WINDOWS XP/VISTA/ WINDOWS 7/ WINDOWS 8/ WINDOWS 10 OU POSTERIOR	94	MULTILASER	41,50	3.901,00
Valor Total R\$					26.577,30
Empresa: ZEROBIT TECNOLOGIA LTDA - EPP					
Item	Especificação Materiais/Equipamentos	Quant.	Marca/Fabric.	V. Unit.	V. Total

2	APRESENTADOR MULTIMÍDIA SEM FIO: OPERAR SEM FIO EM 2,4 GHZ; ALCANCE: 15M; INDICADOR DE NÍVEL DE BATERIA; CAPAZ DE MOVER PÁGINAS PARA FRENTE E PARA TRÁS; ALIMENTAÇÃO POR PILHA AAA; POSSUIR RECEPTOR USB; BOTÕES: AVANÇAR E RETORNAR PÁGINA, LIGA/DESLIGA, AUMENTAR/REDUZIR VOLUME; FUNÇÃO TELA PRETA; DEVE ACOMPANHAR MANUAL DE UTILIZAÇÃO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	5	-	91,53	457,65
7	CABO DE REDE CAT 5E. TIPO DE CABO: U/UTP. ACONDICIONADO EM CAIXA DE 305 METROS.	14	MULTILASER	289,00	4.046,00
8	CABO DE REDE CAT 6. IMPE-DÂNCIA: 100±15% OHMS. RE-VESTIMENTO: PVC RETAR-DANTE A CHAMA. CONDUTOR: COBRE. DIÂMETRO: 6MM. ATRASO DE PROPAGAÇÃO MÁ-XIMO: 545NS/100M @ 10MHZ. DIFERENÇA ENTRE O ATRASO DE PROPAGAÇÃO MÁXIMO: 45NS/100M. PROVA DE TENSÃO ELÉTRICA ENTRE CONDUTO-RES: 2500VDC/3S. VELOCIDADE DE PROPAGAÇÃO NOMINAL: 68%. CAIXA CONTENDO 305 METROS	5	B3 CAPILE & PERTS/CAT	630,00	3,150,00
22	IMPRESSORA MULTIFUNCIO-NAL PARA CÓPIA, DIGITALIZA-ÇÃO E IMPRESSÃO COLORIDA. TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: TANQUE DE TINTA. DIMENSÕES DE NO MÍNIMO 44,5 x 30,4 x 16,9 cm. PESO DE NO MÍNIMO 4,9 kg. TIPO DE TINTA: JATO DE TINTA, NO QUAL DEVERÁ ESTAR CAR-REGADO. DEVERÁ TER CONEC-TIVIDADE WI-FI E USB E ACOM-PANHAR ACESSÓRIOS, COMO FIOS E CABOS. GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO.	1	HP 2174	1.522,00	1.522,00

28	MONITOR TAMANHO DA TELA (POLEGADAS): 18.5 OU SUPERIOR CONTRASTE: 5.000.000:1 DFC TEMPO DE RESPOSTA: 5MS RESOLUÇÃO MÁXIMA: 1360 X 768 - 60HZ PIXEL PITCH: 0.30(H) MM X 0.30(V)MM ÂNGULO DE VISÃO: H:170° , V: 160° FREQUENCIA HORIZONTAL: 30 ~ 61 KHZ FREQUENCIA VERTICAL: 56 ~ 75 HZ ALIMENTAÇÃO: 100 ~ 240 VAC (50/60HZ)	6	PCTOP/18.5"	564,89	3.389,34
30	NO-BREAK (PARA COMPUTADOR/IMPRESSORA) - ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; NO-BREAK COM POTÊNCIA NOMINAL DE 1,2 KVA; POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 600W; TENSÃO ENTRADA 115/127/220 VOLTS (EM CORRENTE ALTERNADA) COM COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA; TENSÃO DE SAÍDA 110/115 OU 220 VOLTS (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES AUDIOVISUAL; BATERIA INTERNA SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA MÍNIMO 15 MINUTOS CONSIDERANDO CONSUMO DE 240 WATS; POSSUIR NO MÍNIMO 06 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO BRASILEIRO; O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.	72	TS	798,94	57.523,68
35	ROTEADOR WIRELESS DUAL BAND. PADRÕES: WI-FI 5 IEEE 802.11AC/N/A 5 GHZ / IEEE 802.11N/B/G 2.4 GHZ. VELOCIDADE DE WIFI: AC1200 5 GHZ: 867 MBPS (802.11AC) / 2.4 GHZ: 300 MBPS (802.11N). COM NO MINIMO 4 ANTENAS EXTERNAS. GARANTIA DE NO MINIMO 3 MESES. VELOCIDADE 1200MBPS. INTERFACE GIGABIT 10/100/1000.	10	TPLINK	224,06	2.240,60
Valor Total R\$					72.329,27
Empresa: JULIANO VEZENTIN COMERCIAL LTDA					
Item	Especificação Materiais/Equipamentos	Quant.	Marca/Fabric.	V. Unit.	V. Total

16	FONTE PARA COMPUTADOR. POTÊNCIA: 700W. FAIXA DE FREQUÊNCIA DE ENTRADA: 50 - 60 HZ. CERTIFICADO DE EFICIÊNCIA: 80 PLUS BRONZE. GARANTIA DE NO MÍNIMO 3 MESES.	10	NOX URANO	475,00	4.750,00
20	HD EXTERNO PORTÁTIL USB 3.0 1TB	6	WD ELEMENTS	269,50	1.617,00
26	MEMORIA 08 GB DDR3, FREQUENCIA 1600/1333	26	VALUE TECH	170,00	4.420,00
37	SSD 120 GB. CAPACIDADE DE 120GB. FORMATO: 2,5 POL. INTERFACE: SATA REV. 3.0 - COMPATÍVEL COM A VERSÃO ANTERIOR SATA REV. 2.0.	27	BESTOSS 120	140,00	3.780,00
38	DISCO MAGNÉTICO, MEMÓRIA: 240 GB, VELOCIDADE TRANSFERÊNCIA: 6.0 GB,S, APLICAÇÃO: INFORMÁTICA, TAMANHO: 2.5 POL, MODELO: SSD, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MEMÓRIA NAND FLASH, TRIM,SMART, WINDOWS XP,VISTA,7, INTERFACE: SATA III	1	BTEC 240GB	215,00	215,00
39	SSD 480 GB. 6GB/S. INTERFACE: SATA REV. 3.0. COMPATÍVEL COM A VERSÃO ANTERIOR SATA REV. 2.0. CAPACIDADES: 480GB. PERFORMANCE DE REFERÊNCIA - ATÉ 500MB/S PARA LEITURA E 450MB/S/S PARA GRAVAÇÃO.	33	BTEC 480GB	244,90	8.081,70
46	TELEFONE COM FIO: ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: DISCAGEM MULTIFREQUENCIAL (TONE), NÚMERO DE OPÇÕES DE CAMPAINHA 2 AJUSTE NO VOLUME DA CAMPAINHA 3 NÍVEIS (ALTO/BAIXO/MUDO), TECLA FLASH SIM TEMPO DE FLASH 300 MS* TECLA REDIAL SIM TECLA MUTE SIM, BLOQUEIO DE TECLADO SIM (OPCIONAL). ALIMENTAÇÃO LINHA TELEFÔNICA SIM POSIÇÃO DE USO MESA/PAREDE CORES CINZA ÁRTICO/PRETO CORDÃO (ESPIRAL/LISO) 2,3 M/ 1,8 M. CONTEÚDO DA EMBALAGEM 1 TELEFONE COM FIO, 1 CABO DE LINHA TELEFÔNICA, 1 CABO ESPIRAL.	32	ELGIN TCF 2000	65,00	2.080,00
Valor Total R\$					24.943,70

**TOTAL R\$****172.304,72**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura

Deodápolis/MS, 14 de outubro de 2022.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003/2023 AO CONTRATO Nº 072/2021.**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 101/2021.****PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2021.****PARTES:** Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Genesis Comercio e Tecnologia Eireli - ME.

OBJETO Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Segunda- Do Valor e da Cláusula Quarta- Do Prazo da vigência do Contrato 072/2021, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do Memorando nº 13/2013- SEMED, datado de 20 de julho de 2023.

DO PREÇO: A Cláusula Segunda fica acrescida da importância de R\$ 39.659,38 (trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e trinta e oito centavos).

DO PRAZO: A Cláusula Quarta - Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 21/07/2023, encerrando - se em 20/07/2024.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 57 inciso IV, c/c § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 072/2021.**ASSINAM:** Adriano Araújo Pimentel- Pela Contratante, Ericson Galassi - pela Contratada.

Deodápolis - MS, 20 de julho de 2023.

PODER EXECUTIVO - RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 295/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

“Nomeia Candidato Aprovado em Concurso Público de Provas e Títulos do Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Deodápolis Ms que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município, expede o seguinte ato:

RESOLVE:

ARTIGO 1º- NOMEAR o SR.º **JUNIOR MOREIRA BRITO**. Para Ocupar o Cargo de Provedor Efetivo de **PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL, símbolo EDU, Classe A**. Classificada em 1º lugar. Conforme EDITAL Nº 011/2022 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DEODAPOLIS MS, conforme o Anexo Único - Tabela 2023 – PLANO DE CARGOS DE PROVENTOS EFETIVOS – REMUNERAÇÃO DO MAGISTERIO DO MUNICÍPIO DE DEODAPOLIS MS.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, Revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Ms, Estado do Mato Grosso do Sul, em 01 de Agosto de 2023.



VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 296/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

“Nomeia Candidato Aprovado em Concurso Público de Provas e Títulos do Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Deodápolis Ms que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município, expede o seguinte ato:

RESOLVE:

ARTIGO 1º- NOMEAR o SR.º **DYEGO SOARES SILVA**. Para Ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de **PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA ENSINO FUNDAMENTAL/INFANTIL, símbolo EDU, Classe A**. Classificada em 2º lugar. Conforme EDITAL Nº 011/2022 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DO QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DEODAPOLIS MS, conforme o Anexo Único - Tabela 2023 – PLANO DE CARGOS DE PROVENTOS EFETIVOS – REMUNERAÇÃO DO MAGISTERIO DO MUNICÍPIO DE DEODAPOLIS MS.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Ms, Estado do Mato Grosso do Sul, em 01 de Agosto de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO - CMDCA**CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE DEODÁPOLIS/MS
COMISSÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS
TUTELARES/2024-2028**

EDITAL N° 009/CMDCA/2023

A Presidente da Comissão do processo de Escolha do Conselho Tutelar de Deodápolis/MS, no uso de suas atribuições Legais, nos termos da Lei Municipal n°821 de 29 de março de 2023 e da Lei Federal n° 8069/90, Estatuto da Criança e do Adolescente, torna público os critérios das avaliações do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar para Exercício 2024/2028 do Município de Deodápolis/MS, e da outras providências.

DAS PROVAS DE CONHECIMENTOS OBJETIVOS**1. PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO**

- a) A prova de Língua Portuguesa será composta por 05 (cinco) questões de Interpretação de Texto, valendo 1,0 ponto para cada questão.
- b) A prova de redação valerá de 0 (zero) a 5 (cinco) Pontos.
- c) A somatória de Língua Portuguesa e de Redação Totaliza 10 Pontos.

1.1 PROVA DE REDAÇÃO

Com base na leitura do texto motivador, o(a) candidato(a) deve redigir um texto **dissertativo-argumentativo**, enfocando no tema proposto.

1.1.1 O(A) candidato(a) deverá produzir, com base no tema proposto, um texto em Língua Portuguesa entre 20 e 30 linhas.

1.1.2 Na Prova de Redação, de caráter classificatório e eliminatório, o(a) candidato(a) será avaliado(a) de acordo com os critérios e pontuações especificados no Quadro Abaixo:

CRITÉRIOS	PONTUAÇÃO
Demonstrar domínio da Língua Portuguesa Escrita	1 Ponto
Compreender a proposta de redação e aplicar conceitos das várias áreas de conhecimento para desenvolver o tema, dentro dos limites estruturais do texto dissertativo/argumentativo	1 Ponto
Selecionar, relacionar, organizar e interpretar informações, fatos, opiniões e argumentos de defesa de um ponto de vista.	1 Ponto
Demonstrar conhecimento dos mecanismos linguísticos necessários para a construção da argumentação.	1 Ponto
Elaborar proposta de intervenção, para o problema abordado, respeitando os direitos humanos.	1 Ponto
TOTAL	05 Pontos



1.1.3 A Redação é corrigida por dois(duas) corretores(as) independentes, sendo verificada a consistência na avaliação e realizada as devidas providências de correção quando houver discrepância entre as notas.

1.1.4 Em casos de fuga ao tema proposto ou não produção de um texto, o(a) candidato(a) receberá nota zero na Prova de Redação.

1.1.5 O(A) candidato(a) deverá escrever a Redação com caneta esferográfica de tinta azul ou preta. Textos escritos a lápis não serão considerados.

1.1.6 O(A) candidato(a) deverá colocar seu nome e número de inscrição, de forma legível, no alto da folha de Redação.

1.1.7 A folha de Redação será despessoalizada antes da correção. Para a banca corretora, o(a) candidato(a) será anônimo(a).

1.1.8 Os resultados preliminar e final da Prova de Redação serão publicados na área do candidato.

2. DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

A prova de será composta por 20 (vinte) Questões de múltipla escolha, em até 5 (cinco) alternativas de resposta, valendo 0,5 ponto para cada questão, totalizando 10 Pontos.

3. DA PROVA PRÁTICA DE INFORMÁTICA

3.1. O candidato deverá comparecer, obrigatoriamente, ao local designado para a Prova Prática, até o horário limite para fechamento do portão indicado em seu agendamento.

3.2. Não será permitido, sob nenhuma hipótese, o ingresso de candidatos após o horário de fechamento dos portões indicado em seu agendamento.

3.3. Ao chegar ao local, o candidato deverá assinar lista de presença. O candidato que se atrasar ou não comparecer até o horário limite de seu agendamento, será considerado excluído do Processo de Escolha.

3.4. Assinada a lista de presença, o candidato deverá permanecer no local e aguardar a orientação da Comissão do Processo de Escolha e da Banca Examinadora.

3.5. A Prova Prática terá duração de 30 minutos.

3.6. Não será permitido ao candidato, após o início da prova, sair do recinto para tomar água ou ir ao banheiro, pois ela será realizada em apenas 30 minutos.

3.7 Na Prova de Prática de Informática, de caráter classificatório e eliminatório, o(a) candidato(a) será avaliado(a) de acordo com os critérios e pontuações especificados no Quadro Abaixo:

ITENS A SEREM AVALIADOS	VALOR (Máximo)
--------------------------------	---------------------------

TEMPO	1. 01 A 05 Min. – 5,0 Pontos 2. 06 a 10 Min. – 4,0 Pontos 3. 11 a 15 Min. – 3,5 Pontos 4. 16 A 20 min. – 2,5 Pontos 5. 21 a 25 Min. – 1,5 Pontos 6. 26 a 30 Min. – 1,0 Ponto	5,0
FORMATAÇÃO	1. Margens (Superior, Inferior, Direita, Esquerda)	1,0
	2. Alinhamento (Alinhar a Esquerda, Centralizado, Justificado, Alinhar a Direita)	1,0
	3. Fonte (Tamanho, Estilo da Fonte)	1,0
ESPAÇAMENTO	Entre Linhas	1,0
PARÁGRAFOS	<i>Início e Fim de Parágrafos</i>	1,0
DIGITAÇÃO	(o erro será computado por caractere, com desconto de 0,10 ponto . Considera-se erro qualquer produção em desacordo, extra ou a menos do que o texto original continha.	(-)
NOTA FINAL (Máxima)		10

Deodápolis/MS 01 DE Agosto de 2023.

Aline Lorena Pérego
Presidente do CPECT